

Referat: Uddannelsesudvalgsmøde

Mødetidspunkt	6. juni 2024 kl. 12.00 – 15.00
Mødested	UCN, Sofiendalsvej 60, 9200 Aalborg – lokale CSD
Referent	Mette Ryesgaard Larsen
Deltagere	Karina Jepsen, KF/Aalborg Kommune Christian Adler Wennerwald, Boligselskabet Nordjylland Cuno Mouritsen, Færch og Co. Kenneth Højbjerg, AFRY Kjeld Bjerg, Bjerg Arkitektur Nils Fransen, A. Enggaard A/S Steffen Damgaard, EUC Nord Dorthe Holmberg Lauritsen, UCN Carl Redmond, UCN Bruno Larsen
Fraværende	Henrik Brohus, AAU Jørgen Lindgaard Christensen Christian Palsgaard Nielsen, studerende Emil Klinke Jensen, studerende Torben Poulsen, Aalborghus Gymnasium
Mødeleder	Bruno Larsen
Afdeling	UCN Studiekontor Teknologi og Business

Vi starter med frokost i kantinen kl. 12.00

1. Godkendelse af referat og dagsorden, kl. 12.30 – 12.40

Referatet er godkendt.

Sidste gang på uddannelsesudvalgsmødet arbejdede vi med AI og snakkede om den nationale studieordning. Tilbagemeldingerne fra uddannelsesudvalget er, gode. Og det fungerede godt udvalget fik en konkret opgave.

UCN har fået skabt en tættere kontakt til Tech College, hvor uddannelsen kommer på besøg på Tech College med en studievejleder.

Bruno er meget interesseret i, samme samarbejde med EUC Nord og HEG.

På sidste uddannelsesudvalgsmøde snakkede vi også frafald og gruppedannelser. Uddannelsen har besluttet, at underviserne fortsætter med at danne grupper på 1. og 2. semester, herefter danner de studerende selv grupper.

2. Orientering fra uddannelsen, Bruno kl. 12.40 – 13.10

a. Tilmeldingstal til 1. september

Bruno gennemgår tilmeldingstallene pr. d.d. VIA har fået lov til at udbyde bygningskonstruktøruddannelsen i Randers og det kan desværre påvirke vores optagelsestal. Dags dato har vi 52 1. prioriteter mod 87 1. prioriteter sidste år.

Dialog om kønsfordelingen på uddannelsen. Vi har meget fokus på diversiteten i uddannelsen. EUC Nord oplever, at der stilles spørgsmål ved valg af uddannelse, hvis kvinder søger ind på erhvervsuddannelserne.

b. Ny strategiproces i UCN

Udvikling af UCNs strategi 2025-2030. Gennemgår de tematikker som er blevet arbejdet med i forbindelse den nye strategi. Se PowerPoint. Vedhæftet

c. Nye statistiske samarbejder med erhvervslivet

I forbindelse med UCNs ambition 3 i Strategi 2030 bliver der arbejdet med strategiske partnerskaber – se evt. mere her: [Partnerskaber](#)

Konkret har UCN - BK etableret samarbejde med følgende pt:

- Himmerlands Boligforening
- Rambøll
- Flere er på vej

d. Arbejdet med de studerendes psykiske undervisningsmiljø

Alle studerende på landsplan deltager i Danmarks studenterundersøgelse og i undersøgelsen er der også spørgsmål, som omhandler det psykiske undervisningsmiljø.

På uddannelsen har vi besluttet at have endnu mere fokus på det psykiske studiemiljø og har i forbindelse med introforløbet på 1. semester valgt at invitere UCNs psykolog Mette Smedegaard ind. Det er planen, hun sammen med de studerende skal gennemføre workshops om krænkende adfærd, både den der bliver krænket og den der krænker. Temaet bliver:

Respektfuld kommunikation og adfærd blandt studerende på BK - Forebyggelse af krænkelser, herunder seksuel chikane og mobning, igennem arbejdet med holdkultur

Det er vores håb, vi med øget fokus på det psykiske studiemiljø, kan ændre på kulturen og måden der ageres på.

e. Uddannelsesreform

Uddannelsesreform er udskudt til efter sommerferien. Vi holder vejret og håber ikke uddannelsen bliver afkortet med ½ år. Konstruktørforeningen er også meget aktiv i debatten om reformen. Ifølge KF presses de unge til at tage stilling, hvor høj uddannelse de unge ønsker sig. Uddannelsesudvalget bakker op om de 3½ år og der er ingen tvivl om, regeringens ønske, er at få flere unge hurtigere ud på arbejdsmarkedet, men det strider imod de årgange af unge, som vi ser nu, som er bange for at lukke dørene og bange for at vælge forkert.

f. Verdens Vildeste brobyggeri

12 studerende fra UCN har deltaget. Se vedhæfte Power point og læs mere her: <https://brobyggere.dk>

3. Præsentation af nyt forskningsprojekt om de studerendes læringsforudsætninger, v/ Camilla Gyldendahl Jensen, kl. 13.10 – 13.55

Camilla Gyldendahl Jensens, lektor og ph.d., vil præsentere et nyt forskningsprojekt om de studerendes læringsforudsætninger. Her er et uddrag fra projektet:

"De seneste år har uddannelsesinstitutionerne oplevet en voksende tendens, hvor unge med psykisk sårbarhed og udsathed søger ind på de videregående uddannelser. Baggrunden for dette projekt er at studerende med psykisk sårbarhed klarer sig dårligere eller falder fra uddannelsen sammenlignet med deres jævnaldrende uden funktionsnedsættelser (jf. at Rapporten "Bedre vilkår for studerende med funktionsnedsættelse," Undervisnings- og Forskningsministeriet). Ny forskning viser en betydelig stigning i andelen af studerende med psykisk sårbarhed og udsathed, og ca. 15,4% af alle studerende på professionsbacheloruddannelserne vil have en funktionsnedsættelse. Der findes kun begrænset forskning, hvor fokus er læreprocesserne og den didaktiske tilrettelæggelse af undervisningen. Flere studie peger på ligeledes på, at undervisere mangler viden og kompetencer til at gøre undervisningsaktiviteter inkluderende, så de kan imødekomme sårbare studerende.

Indtil nu er svaret på den skitserede udfordring blevet betragtet som en specialpædagogisk opgave, hvilket ikke bidrager til at skabe et inkluderende læringsmiljø, med læringsmuligheder for ALLE studerende. Samtidig er der ligeledes forskning, der indikerer, at neurotypiske studerende også står over for lignende udfordringer, når de undervises i overensstemmelse med RPL. De neurotypiske studerende har lignende vanskeligheder med at etablere arbejdssystemer eller oplever eksekutive vanskeligheder, når læringsprocesserne er baseret på discipliner som udforskning, problemløsning og passende forstyrrelser (Gyldendahl-jensen, 2020). Projektet vil således udvikle og undersøge læreprocesser, for at imødekomme behovene hos alle studerende"

Ifølge Camilla viser forskningen at unge med funktion nedsættelse kan have gavn af, at arbejdsopgaverne bliver mere visuelt og taktile. På baggrund af det, har uddannelsen valgt at køre pilotprojekt i en af de 3 ny kommende 1. semesterklasser. Det viser sig, at studerende med psykisk sårbarhed og udsathed er udfordret i arbejdet med RPL.

Oplægget gav en dialog om hvordan studerende med psykisk sårbarhed og udsathed ikke længere er en specialpædagogisk opgave, men en del af den almenpædagogisk praksis. Vi mangler viden, og ved ikke, hvad der sker, men vi må prøve, for at finde ud af, hvad der fungerer.

3. Pause, kl. 13.55 – 14.0

4. Bordet rundt, kl. 14.05 – 14.45

Karina

I arbejdet i KF er det reformen der fylder meget og KF bruger meget tid på den.

KF skal deltage i Folkemødet på Bornholm omkring uddannelsessystemet I det daglige arbejde ved Aalborg Kommune er der travlt med byggesagsbehandlinger.

Kjeld

Arbejder med boliger, børnehaver, hoteller i Danmark og Norge. Bofællesskaber i det nordjyske og det er ved at være alment kendt at Bjerg Arkitektur bygger grønt.

I Polen står Bjerg Arkitektur for renoveringen af ambassaden.

Kenneth

AFRY arbejder mere og mere med store industriprojekter.

Der har været stor udskiftning af medarbejdere hos AFRY har de oplevet stor udskiftning af medarbejdere og de har svært ved at rekruttere den nødvendige arbejdskraft i Danmark, hvilket har gjort de har kigget mod udlandet, specielt Polen.

Vi er i gang med et større kompetenceløft af medarbejdere, specielt med fokus på AI.

Cuno

Cuno er pr. 1. maj ansat som kvalitetschef hos Færch og Co.

Steffen

På EUC Nord i Hjørring har de fået et godt optag.

Det forventes at der kommer en kvote på tømreruddannelsen. Det er den mest populære erhvervsuddannelse. Der er desværre alt for mange elever i skolepraktik, på grund af manglede lærepladser og derfor kvote. Ifølge Steffen er tendensen, at tømrersvenden starter en enkeltmandsvirksomhed med eget cvr nummer eller også bliver man en del af en stor virksomhed med mange ansatte.

DM i skills kommer til Hjørring i 2026

Efter branden på Børsen, er der stor efterspørgsel efter brandkurser.

Fra 1. januar 2025 kommer der nye regler for nedrivning af asbest og fremover må nedrivning af asbest kun udføres af virksomheder, der har en autorisation. EUC Nord udbyder kurser i løbet af efteråret.

Carl

HSU og AMU har været på seminar og vi peger den samme retning og her er der også bekymring over reformen,

På UCN er vi godt i gang med eksamenerne.

Carl tager i uge 25 til Lübeck for at tale med Universitet om mulighed for samarbejde.

Vietnam er afviklet.

Dorte

Uddannelsen får sine egne Autodesk Construction Cloud licenser.

Nils

Der er travlt hos Enggaard. Enggaard er begyndt at leje boliger ud og pt lejer de 3100 boliger ud og derfor har Enggaard valgt at ansætte en ejendomsadministrator trainee.

5. Eventuelt, kl. 14.45 – 14.55

6. Næste møde

Torsdag den 12. september 2024, kl. 12.00 – 15.00